

## ANÁLISE DA ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS FEDERAIS DEZEMBRO DE 2002

### i. CONSIDERAÇÕES GERAIS

A arrecadação dos impostos e contribuições administrados pela Secretaria da Receita Federal e das demais receitas (taxas e contribuições controladas por outros órgãos, exclusive as contribuições previdenciárias) atingiu o valor de **R\$ 22.523 milhões** no mês de dezembro e **R\$ 243.005 milhões** no período de janeiro a dezembro de 2002.

#### a) Variação nominal

A arrecadação total do período de janeiro a dezembro de 2002 apresentou crescimento nominal de **23,54%** em relação a igual período de 2001.

No tocante à Receita Administrada pela SRF, houve crescimento nominal de **23,26%** em comparação com o período de janeiro a dezembro de 2001.

#### ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS FEDERAIS

DEZEMBRO DE 2002

(A PREÇOS CORRENTES)

| RECEITA                           | ARRECADAÇÃO (R\$ MILHOES) |        |         |        |         | VARIÇÃO (%) |        |            |
|-----------------------------------|---------------------------|--------|---------|--------|---------|-------------|--------|------------|
|                                   | 2002                      |        |         | 2001   |         | DEZ/02      | DEZ/02 | JAN-DEZ/02 |
|                                   | DEZ                       | NOV    | JAN-DEZ | DEZ    | JAN-DEZ | NOV/02      | DEZ/01 | JAN-DEZ/01 |
| RECEITA ADMINISTRADA PELA SRF [A] | 21.819                    | 20.232 | 232.711 | 17.733 | 188.797 | 7,85        | 23,04  | 23,26      |
| DEMAIS RECEITAS [B]               | 704                       | 796    | 10.294  | 546    | 7.912   | (11,56)     | 28,86  | 30,10      |
| TOTAL [A]+[B]                     | 22.523                    | 21.027 | 243.005 | 18.279 | 196.709 | 7,11        | 23,21  | 23,54      |

Fonte: SRF (SIADI).

## b) Variação real

A arrecadação total no ano de 2002 apresentou crescimento real de **8,98%** em relação a igual período de 2001.

No tocante à Receita Administrada pela SRF, houve crescimento real de **8,75%** em comparação com o ano de 2001.

**ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS FEDERAIS**  
**DEZEMBRO DE 2002**  
**(A PREÇOS DE DEZEMBRO/02 - IGP-DI)**

| RECEITA                           | ARRECADAÇÃO (R\$ MILHOES) |        |         |        |         | VARIÇÃO (%) |        |            |
|-----------------------------------|---------------------------|--------|---------|--------|---------|-------------|--------|------------|
|                                   | 2002                      |        |         | 2001   |         | DEZ/02      | DEZ/02 | JAN-DEZ/02 |
|                                   | DEZ                       | NOV    | JAN-DEZ | DEZ    | JAN-DEZ | NOV/02      | DEZ/01 | JAN-DEZ/01 |
| RECEITA ADMINISTRADA PELA SRF [A] | 21.819                    | 20.778 | 271.667 | 22.417 | 249.798 | 5,01        | (2,67) | 8,75       |
| DEMAIS RECEITAS [B]               | 704                       | 817    | 11.965  | 690    | 10.460  | (13,89)     | 1,94   | 14,38      |
| TOTAL [A]+[B]                     | 22.523                    | 21.595 | 283.632 | 23.107 | 260.258 | 4,29        | (2,53) | 8,98       |

Fonte: SRF (SIADI).

A análise detalhada do comportamento da arrecadação está contida nos itens II, III, IV e V a seguir:

### ii. DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO DE DEZEMBRO DE 2002 EM RELAÇÃO A NOVEMBRO DE 2002 (Tabelas I e I-A):

A arrecadação das Receitas Administradas pela SRF apresentou, no mês de dezembro/02, crescimento real de **5,01%** em relação ao mês anterior.

Os principais fatores que concorreram para este resultado, atuando em sentidos opostos, foram os seguintes:

- efeitos sazonais, especialmente a tributação do 13º salário e maior movimentação financeira, no mês de dezembro, com reflexo na arrecadação do IRRF-Rendimentos do Trabalho **(+65,37%)**, CPSSS **(+6,76%)** e CPMF **(+21,28%)**;

- ocorrência de arrecadação extra, em novembro/02, no valor de R\$ 1.295 milhões, decorrente de pagamentos de débitos em atraso em conformidade com a MP nº 75/ art. 14. Este valor concentrou-se, principalmente, no setor financeiro e, portanto, explica os decréscimos reais observados na arrecadação dos seguintes tributos relativos ao setor:

|                |         |
|----------------|---------|
| - IRPJ:.....   | -72,28% |
| - CSLL:.....   | -69,63% |
| - COFINS:..... | -28,40% |
| - PIS:.....    | -17,97% |

### iii. DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO DE DEZEMBRO DE 2002 EM RELAÇÃO A DEZEMBRO DE 2001 (Tabelas I e I-A):

A arrecadação das Receitas Administradas pela SRF apresentou, no mês de dezembro/02, crescimento nominal de **23,04%** e decréscimo real de **2,67%**, em relação a igual mês de 2001.

Estão discriminados, a seguir, por tributo, as principais variações reais e os fatores que concorreram para o resultado:

- **Imposto de Importação (+4,10%) e IPI-Vinculado (+7,34%):** resultado decorrente da conjugação dos seguintes fatores: redução de 1,13% no valor em dólar das importações tributadas, de 11,35% na alíquota média efetiva do I. Importação, de 8,41% na alíquota média do IPI-Vinculado e elevação de 53,4% na taxa média de câmbio;
- **IPI-Outros (-13,30%):** alterações na forma de ressarcimento do PIS/COFINS, como crédito presumido do IPI, incidentes sobre insumos utilizados na fabricação de produtos destinados à exportação (Lei nº 10.276 de 10/09/01). Essa lei produziu efeito pleno a partir de janeiro de 2002 e permitiu a ampliação do crédito presumido a ser deduzido do IPI devido. Além disso, houve reestruturação de alíquotas

com redução em setores importantes como produtos químicos e metalurgia básica (Dec. nº 4.441/02);

- **IRRF-Rendimentos do Trabalho (-18,92%):** correção da tabela de retenção na fonte em 17,5%, a partir do mês de janeiro/02 (MP nº 22/02); e
- **IRRF-Rendimentos de Capital (+17,94%):** elevada arrecadação relativa às operações de swap (R\$ 487 milhões, em dezembro/02, contra R\$ 56 milhões em dezembro/01), decorrente da desvalorização cambial.

#### **iv. DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO NO ANO DE 2002 EM RELAÇÃO AO ANO DE 2001 (Tabelas II e II-A):**

No ano de 2002, a arrecadação das Receitas Administradas pela SRF apresentou crescimento nominal de **23,26%** e real de **8,75%**, em relação ao ano anterior.

Ao longo do ano de 2002, ocorreram arrecadações extras, especialmente decorrentes de medidas legais com o objetivo de cobrança dos débitos em atraso, sem contrapartida no ano anterior.

Por essa razão, para melhor entendimento do resultado da arrecadação de 2002 em relação ao ano anterior, estão discriminados no quadro a seguir os principais fatos e seus reflexos na arrecadação desses dois anos:

**ARRECAÇÃO EXTRA EM 2002**  
**PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO**

UNIDADE: R\$ MILHÕES

| DISCRIMINAÇÃO  | 2002<br>[A]   | 2001<br>[B]  | [A]-[B]       |
|--|---------------|--------------|---------------|
| • INSTITUIÇÃO DA CIDE-COMBUSTÍVEIS (Lei nº 10.336/01).....     | 7.241         | -            | 7.241         |
| • MP-38/02 (ART. 11).....                                      | 2.233         | -            | 2.233         |
| • MP-66/02.....  | 3.547         | -            | 3.547         |
| - ART. 20 (Débitos não vinculados à ação judicial).....        | 1.453         | -            | 1.453         |
| - ART. 21 (Desistência de ação judicial).....                  | 239           | -            | 239           |
| - ART. 24 (Fundos de pensão - prorrogação de prazo).....       | 1.833         | -            | 1.833         |
| - ART. 32 (Mercado atacadista de energia elétrica).....        | 22            | -            | 22            |
| • MP-75/02 (ART. 14).....                                      | 1.295         | -            | 1.295         |
| • FUNDOS DE PENSÃO (Exceto art. 24, MP-66/02).....             | 7.773         | -            | 7.773         |
| • RESGATE APLIC. FINANC. RESIDENTES EXTERIOR.....              | 511           | 60           | 451           |
| • SETOR ESTATAL (Lucro decorrente de variação cambial).....    | 550           | -            | 550           |
| • DEPÓSITO JUDICIAL/ADMINISTRATIVO.....                        | 4.049         | 3.206        | 844           |
| • EMPRESA ESTATAL (Lucro - alienação de títulos públicos)..... | 1.549         | -            | 1.549         |
| <b>TOTAL</b>   | <b>28.749</b> | <b>3.266</b> | <b>25.483</b> |

A ocorrência dos eventos discriminados acima produziu um adicional de **R\$ 25,5 bilhões** na arrecadação de 2002 e explica, em grande parte, o crescimento real de **8,75%** observado na arrecadação das receitas administradas pela SRF, em relação ao ano de 2001.

**OUTRAS VARIAÇÕES RELEVANTES E OS FATORES QUE INFLUENCIARAM A ARRECAÇÃO, POR TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES:**

**Variações reais positivas:**

- **IRRF-Outros Rendimentos (+11,66%):** arrecadação de depósitos judiciais no valor de R\$ 600 milhões no ano de 2002 contra R\$ 260 milhões no ano anterior;
- **CPMF (+4,49%):** aumento da alíquota de 0,30% para 0,38% a partir de 19/03/01 (E.C. nº 031/00); e
- **Outras Receitas Administradas (+40,18%):** arrecadação atípica, ocorrida em fevereiro/02, referente a Depósitos Judiciais - Dívida Ativa no valor de R\$ 434,8 milhões.

**Variações reais negativas:**

- **Imposto de Importação (-23,15%) e IPI-Vinculado à Importação (-9,75%):** resultado decorrente da conjugação dos seguintes fatores: redução de 6,77% no valor em dólar das importações tributadas, de 18,22% e 4,14%, respectivamente, na alíquota média efetiva do I. Importação e IPI-Vinculado e elevação de 24,29% na taxa média de câmbio;
- **IPI-Automóveis (-9,77%):** redução de 2,5% no volume de vendas ao mercado interno e redução das alíquotas dos veículos médios e populares a partir de 31/07/02 (Dec. nº 4.317/02 e 4.441/02);
- **IPI-Outros (-6,98%):** alterações na forma de ressarcimento do PIS/COFINS, como crédito presumido do IPI, incidentes sobre insumos utilizados na fabricação de produtos destinados à exportação (Lei nº 10.276 de 10/09/01). Essa lei produziu efeito pleno a partir de janeiro de 2002 e permitiu a ampliação do crédito presumido a ser deduzido do IPI devido. Além disso, houve reestruturação de alíquotas com redução em setores importantes como produtos químicos e metalurgia básica (Dec. nº 4.441/02); e
- **IRRF-Rendimentos do Trabalho (-8,59%):** correção da tabela de retenção na fonte em 17,5%, a partir do mês de janeiro/02 (MP nº 22/02).

## **v. INFORMAÇÕES ADICIONAIS:**

### **a) PASSIVOS TRIBUTÁRIOS**

O quadro a seguir mostra o montante do estoque de débitos apurados no âmbito da Secretaria da Receita Federal até 31 de dezembro de 2002.

## PASSIVOS TRIBUTÁRIOS

UNIDADE: R\$ MILHÕES

| DISCRIMINAÇÃO  | POSIÇÃO EM 31/DEZ/02      |                |               |
|--|---------------------------|----------------|---------------|
|  | Nº CONTRIB./<br>PROCESSOS | VALOR          | %             |
| <b>1) SALDO DE PARCELAMENTOS</b>   | -                         | <b>132.376</b> | <b>39,52</b>  |
| 1.1) REFIS (*)   | 38.545                    | 129.349        | 38,61         |
| .SRF   | -                         | 79.973         | 23,87         |
| .PGFN  | -                         | 19.764         | 5,90          |
| .INSS  | -                         | 29.612         | 8,84          |
| 1.2) OUTROS  | 165.031                   | 3.027          | 0,90          |
| <b>2) DÉBITOS EM COBRANÇA NA SRF</b>   | -                         | <b>42.513</b>  | <b>12,69</b>  |
| 2.1) CONTAS-CORRENTES PESSOA FÍSICA E JURÍDICA                               | 2.964.267                 | 7.213          | 2,15          |
| 2.2) PROCESSOS FISCAIS (**)  | 160.734                   | 35.300         | 10,54         |
| <b>3) DÉBITOS COM EXIGIBILIDADE SUSPensa<br/>(EM JULGAMENTO E SUBJUDICE)</b> | -                         | <b>160.105</b> | <b>47,79</b>  |
| 3.1) PROCESSOS FISCAIS (EM JULGAMENTO)                                       | 93.608                    | 107.140        | 31,98         |
| 3.2) PROCESSOS FISCAIS (SUBJUDICE)   | 16.879                    | 52.965         | 15,81         |
| <b>TOTAL</b>   | -                         | <b>334.995</b> | <b>100,00</b> |

Fonte: CORAT

(\*) O acréscimo de contribuintes deve-se a reinclusão de optantes excluídos.

(\*\*) O saldo dos processos fiscais em cobrança referente ao mês de dezembro/2002 não inclui os processos indicados no Profisc com pedido de compensação. Os valores informados em setembro e outubro/2002 incluíam os processos fiscais indicados com pedido de compensação.

**Obs.: Não inclui valores da dívida ativa em cobrança na PGFN.**

### b) REFIS

Foram recepcionados, até dezembro/01, 129.085 termos de opções pelo REFIS. Até o mês de dezembro/02, considerando as exclusões e reinclusões, permanecem 38.545 empresas no programa.

O quadro a seguir mostra a evolução da arrecadação do REFIS referente aos tributos e contribuições administrados pela SRF e INSS, no ano de 2001 e de 2002:

**ARRECAÇÃO DO REFIS**  
**PERÍODO: 2001 E JANEIRO A DEZEMBRO DE 2002**

UNIDADE: R\$ MILHÕES

| MÊS                     | QUANT.<br>DARF   | ARRECAÇÃO    |            |              |
|-------------------------|------------------|--------------|------------|--------------|
|                         |                  | SRF/PGFN     | INSS       | TOTAL        |
| <b>JAN-DEZ<br/>2001</b> | <b>1.509.134</b> | <b>1.360</b> | <b>453</b> | <b>1.813</b> |
| JAN                     | 107.076          | 115          | 36         | 151          |
| FEV                     | 88.863           | 122          | 35         | 157          |
| MAR                     | 93.486           | 102          | 29         | 131          |
| ABR                     | 93.821           | 106          | 30         | 136          |
| MAI                     | 87.606           | 107          | 31         | 137          |
| JUN                     | 78.382           | 104          | 31         | 135          |
| JUL                     | 85.446           | 104          | 30         | 134          |
| AGO                     | 82.019           | 110          | 32         | 142          |
| SET                     | 76.443           | 192          | 52         | 244          |
| OUT                     | 78.177           | 115          | 33         | 147          |
| NOV                     | 70.966           | 110          | 32         | 142          |
| DEZ                     | 68.123           | 105          | 30         | 134          |
| <b>JAN-DEZ<br/>2002</b> | <b>1.010.408</b> | <b>1.390</b> | <b>400</b> | <b>1.790</b> |

Fonte: SRF (L.88)

**c) SIMPLES**

**ARRECAÇÃO DO SIMPLES**  
**PERÍODO: 2001 E JANEIRO A DEZEMBRO DE 2002**

UNIDADE: R\$ MILHARES

| MÊS                     | SRF              |              | INSS             |              | ICMS/ISS      |             | TOTAL            |
|-------------------------|------------------|--------------|------------------|--------------|---------------|-------------|------------------|
|                         | VALOR            | %            | VALOR            | %            | VALOR         | %           |                  |
| <b>JAN-DEZ<br/>2001</b> | <b>3.666.289</b> | <b>59,48</b> | <b>2.476.522</b> | <b>40,18</b> | <b>21.290</b> | <b>0,35</b> | <b>6.164.101</b> |
| JAN                     | 382.663          | 58,55        | 268.842          | 41,14        | 2.040         | 0,31        | 653.544          |
| FEV                     | 278.726          | 59,84        | 185.362          | 39,80        | 1.659         | 0,36        | 465.747          |
| MAR                     | 272.566          | 59,86        | 181.050          | 39,76        | 1.689         | 0,37        | 455.306          |
| ABR                     | 305.686          | 59,90        | 202.760          | 39,73        | 1.900         | 0,37        | 510.347          |
| MAI                     | 324.956          | 59,96        | 214.984          | 39,67        | 2.016         | 0,37        | 541.956          |
| JUN                     | 331.084          | 60,03        | 218.454          | 39,61        | 1.970         | 0,36        | 551.508          |
| JUL                     | 326.577          | 59,90        | 216.634          | 39,73        | 1.996         | 0,37        | 545.207          |
| AGO                     | 360.257          | 59,81        | 239.994          | 39,85        | 2.064         | 0,34        | 602.315          |
| SET                     | 377.590          | 59,63        | 253.490          | 40,03        | 2.126         | 0,34        | 633.206          |
| OUT                     | 380.225          | 59,36        | 258.192          | 40,31        | 2.142         | 0,33        | 640.558          |
| NOV                     | 409.549          | 59,08        | 281.418          | 40,60        | 2.261         | 0,33        | 693.228          |
| DEZ                     | 415.098          | 58,81        | 288.469          | 40,87        | 2.224         | 0,32        | 705.790          |
| <b>JAN-DEZ<br/>2002</b> | <b>4.164.978</b> | <b>59,51</b> | <b>2.809.648</b> | <b>40,15</b> | <b>24.086</b> | <b>0,34</b> | <b>6.998.712</b> |

Fonte: SRF (SIADI)

Obs.: Na arrecadação do INSS, ICMS e ISS estão incluídos os acréscimos de multas e juros de mora



## d) DECOMPOSIÇÃO DA ARRECADAÇÃO DO IRPJ

ARRECADAÇÃO DO IRPJ  
PERÍODO: 2001 E JANEIRO A DEZEMBRO DE 2002

UNIDADE: R\$ MILHÕES

| MÊS                 | LUCRO REAL    |              | LUCRO PRESUMIDO |              | FUNDOS DE PENSÕES |              | OUTROS       |              | TOTAL         |
|---------------------|---------------|--------------|-----------------|--------------|-------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
|                     | VALOR         | %            | VALOR           | %            | VALOR             | %            | VALOR        | %            |               |
| <b>JAN-DEZ 2001</b> | <b>10.907</b> | <b>64,22</b> | <b>3.719</b>    | <b>21,90</b> | -                 | -            | <b>2.358</b> | <b>13,88</b> | <b>16.984</b> |
| JAN                 | 2.356         | 47,80        | 738             | 14,98        | 1.590             | 32,26        | 244          | 4,96         | 4.928         |
| FEV                 | 1.368         | 45,00        | 173             | 5,68         | 1.324             | 43,54        | 175          | 5,77         | 3.040         |
| MAR                 | 1.540         | 51,71        | 140             | 4,70         | 1.121             | 37,64        | 177          | 5,95         | 2.978         |
| ABR                 | 1.273         | 37,32        | 663             | 19,44        | 1.262             | 37,00        | 213          | 6,24         | 3.411         |
| MAI                 | 974           | 41,42        | 168             | 7,16         | 929               | 39,51        | 280          | 11,91        | 2.351         |
| JUN                 | 985           | 42,67        | 131             | 5,66         | 981               | 42,53        | 211          | 9,14         | 2.308         |
| JUL                 | 991           | 38,95        | 756             | 29,70        | 54                | 2,12         | 744          | 29,23        | 2.544         |
| AGO                 | 924           | 56,74        | 182             | 11,19        | 7                 | 0,40         | 516          | 31,68        | 1.629         |
| SET                 | 1.421         | 32,49        | 148             | 3,39         | 1.756             | 40,14        | 1.049        | 23,98        | 4.375         |
| OUT                 | 1.401         | 55,21        | 837             | 32,99        | 51                | 2,03         | 248          | 9,77         | 2.537         |
| NOV                 | 938           | 44,33        | 196             | 9,25         | 32                | 1,50         | 951          | 44,92        | 2.116         |
| DEZ                 | 1.198         | 71,55        | 159             | 9,47         | 1                 | 0,03         | 317          | 18,95        | 1.675         |
| <b>JAN-DEZ 2002</b> | <b>15.369</b> | <b>45,35</b> | <b>4.291</b>    | <b>12,66</b> | <b>9.107</b>      | <b>26,87</b> | <b>5.126</b> | <b>15,12</b> | <b>33.893</b> |

## e) ARRECADAÇÃO DOS FUNDOS DE PENSÃO

ARRECADAÇÃO DOS FUNDOS DE PENSÃO  
PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2002

UNIDADE: R\$ MILHÕES

| MÊS          | ESTOQUE      |            |                         |              | IRPJ (Fluxo) | TOTAL        |
|--------------|--------------|------------|-------------------------|--------------|--------------|--------------|
|              | IRPJ         | PIS/COFINS | IRRF-OUTROS (Dep. Jud.) | SOMA         |              |              |
| JAN          | 1.519        | 35         | 274                     | 1.828        | 71           | 1.899        |
| FEV          | 1.313        | 13         | -                       | 1.326        | 11           | 1.337        |
| MAR          | 1.110        | 14         | -                       | 1.123        | 11           | 1.135        |
| ABR          | 1.195        | 14         | -                       | 1.209        | 67           | 1.276        |
| MAI          | 904          | 12         | -                       | 916          | 25           | 941          |
| JUN          | 951          | 36         | -                       | 987          | 30           | 1.018        |
| JUL          | -            | -          | -                       | -            | 54           | 54           |
| AGO          | 6            | -          | -                       | 6            | 1            | 7            |
| SET          | 1.756        | 76         | -                       | 1.832        | 0            | 1.833        |
| OUT          | (5)          | 0          | -                       | (5)          | 56           | 51           |
| NOV          | 15           | 25         | -                       | 40           | 17           | 57           |
| DEZ          | -            | (0)        | -                       | (0)          | 1            | 1            |
| <b>TOTAL</b> | <b>8.763</b> | <b>225</b> | <b>274</b>              | <b>9.262</b> | <b>344</b>   | <b>9.606</b> |

Nota: De acordo com a MP 2.222/01 os débitos em atraso poderiam ser pagos em até 6 (seis) parcelas, com início em janeiro/02 e encerramento em junho/02. O art. 24 da MP-66/02 prorrogou o prazo para pagamento, em parcela única, até 30/09/02.

## f) ARRECAÇÃO DOS RENDIMENTOS DE CAPITAL

### ARRECAÇÃO DE IRRF-RENDIMENTOS DE CAPITAL

PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2002

(A PREÇOS DE DEZEMBRO/02 - IGP-DI)

UNIDADE: R\$ MILHÕES

| MÊS                            | FUNDOS DE RENDA FIXA |              | OPERAÇÕES DE SWAP |              | JUROS REMUN. CAP. PRÓPRIO |              | OUTRAS        |              | TOTAL         |               |
|--------------------------------|----------------------|--------------|-------------------|--------------|---------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|
|                                | 2002                 | 2001         | 2002              | 2001         | 2002                      | 2001         | 2002          | 2001         | 2002          | 2001          |
| JAN                            | 619                  | 583          | 75                | 114          | 1.059                     | 1.477        | 508           | 504          | 2.261         | 2.678         |
| FEV                            | 709                  | 652          | 58                | 33           | 46                        | 110          | 383           | 318          | 1.195         | 1.114         |
| MAR                            | 592                  | 527          | 40                | 104          | 81                        | 164          | 378           | 459          | 1.091         | 1.254         |
| ABR                            | 599                  | 598          | 53                | 181          | 130                       | 85           | 444           | 399          | 1.226         | 1.263         |
| MAI                            | 718                  | 590          | 110               | 281          | 95                        | 119          | 496           | 512          | 1.419         | 1.502         |
| JUN                            | 345                  | 844          | 189               | 342          | 61                        | 83           | 422           | 435          | 1.017         | 1.705         |
| JUL                            | 645                  | 516          | 477               | 344          | 142                       | 347          | 574           | 452          | 1.838         | 1.660         |
| AGO                            | 610                  | 810          | 398               | 413          | 69                        | 71           | 385           | 505          | 1.462         | 1.799         |
| SET                            | 481                  | 946          | 205               | 255          | 93                        | 98           | 366           | 448          | 1.145         | 1.748         |
| OUT                            | 1.078                | 897          | 871               | 508          | 92                        | 111          | 593           | 532          | 2.634         | 2.048         |
| NOV                            | 633                  | 724          | 342               | 199          | 218                       | 327          | 428           | 419          | 1.622         | 1.669         |
| DEZ                            | 645                  | 444          | 488               | 111          | 171                       | 271          | 838           | 1.116        | 1.971         | 1.671         |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>7.675</b>         | <b>8.132</b> | <b>3.305</b>      | <b>2.885</b> | <b>2.257</b>              | <b>3.263</b> | <b>5.816</b>  | <b>6.101</b> | <b>18.881</b> | <b>20.110</b> |
| <b>VAR.%<br/>2002<br/>2001</b> | <b>(5,63)</b>        |              | <b>14,55</b>      |              | <b>(30,83)</b>            |              | <b>(4,68)</b> |              | <b>(6,11)</b> |               |

Brasília, 10 de janeiro de 2003

Coordenação-Geral de Política Tributária